केशव महाविद्यालय

दिल्ली विश्वविद्यालय

आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन कक्ष (आईक्युएसी)

08-08-2023

<u>8 अगस्त २०२३</u> को आयोजित ऑनलाइन बैठक का कार्यवृत्त

8 अगस्त, 2023 को सुबह 11 बजे IQAC की एक ऑनलाइन बैठक आयोजित की गई। निम्नलिखित सदस्यों ने इसमें भाग लिया:

- 1. प्रो. जगनीत कौर आनंद (संयोजक- IQAC)
- 2. प्रो. दिव्या हरिदास (सदस्य- IQAC)
- 3. डॉ. ज्योति आनंद (सदस्य- IQAC)
- 4. डॉ. जसमीत सिंह (सदस्य- IQAC)
- 5. डॉ. आशीष बंसल (सदस्य-आईक्यूएसी)
- 6. डॉ. शालिनी देवी (सदस्य-आईक्युएसी)
- 7. डॉ. ऋचा शर्मा (संदस्य- IQAC)

इस शैक्षणिक सत्र 2023-24 से परिसर में शुरू की जाने वाली दो सर्वोत्तम प्रथाओं के बारे में चर्चा करना।

1. परिसर में हिन्दी भाषा के प्रयोग को बढावा देना।

2. परिसर में महिलाओं का संशक्तिकरण।

इन सर्वोत्तम् प्रथाओं को प्राप्त करने के लिए, समिति निम्नलिखित की सिफारिश करती है:

1. परिसर में हिंदी भाषा के प्रयोग को बढ़ावा देना

एक। कार-पार्किंग/केंटीन क्षेत्र के पास हिंदी शब्दकोष के लिए एक दीवार/स्थान बनाना जहां हिंदी मुहावरे और सप्ताह के शब्द साप्ताहिक आधार पर प्रदर्शित किए जा सकें। सभी विभागों को बारी-बारी से दो सप्ताह के लिए हिंदी क्षेत्र की जिम्मेदारी दी जा सकती है।

बी। हिंदी भाषा समिति और एनएसएस के सहयोग से वाद-विवाद/हस्तलेखन प्रतियोगिताएं/हिंदी संबंधित पोस्टर

डिजाइनिंग का आयोजन किया जा सकता है।

सी। सभी कार्यक्रमों का मंच प्रबंधन और कक्षा शिक्षण को समय के साथ पूर्ण हिंदी में बदलने के उद्देश्य से द्विभाषी रूप से किए जाने के लिए प्रोत्साहित/प्रोत्साहित किया जा सकता है।

2. परिसर में महिला सशक्तिकरण

बी। स्थानीय पुलिस, महिला विकास सेल (डब्ल्यूडीसी) और एनएसएस के सहयोग से महिला सुरक्षा से संबंधित कार्यक्रम आयोजित करना।

सी। डब्ल्यूडीसी और एनएसएस के सहयोग से महिला स्वास्थ्य से संबंधित कार्यक्रम आयोजित करना। IQAC 16 अगस्त, 2023 को आयोजित होने वाले ओरिएंटेशन दिवस पर सभी छात्रों को इस शैक्षणिक सत्र के

लिए सर्वोत्तम प्रथाओं का प्रसार करने की योजना बना रहा है।

यदि अनुमोदित हो, तो इसे कॉलेज की वेबसाइट पर अपलोड किया जा सकता है।

आपके विचार एवं अनुमोदन हेतु प्रस्तुत है।

(SI Earling Chaling Och)

Ashish Bansal

Keshav Mahavidyalaya

University of Delhi

Internal Quality Assurance Cell (IQAC)

08-08-2023

Minutes of the online meeting held on 8th August 2023

An online meeting of the IQAC was held on 8th August, 2023 at 11 am onwards. Following members attended the same:

- 1. Prof. Jagneet Kaur Anand (convener- IQAC)
- 2. Prof. Divya Haridas (member- IQAC)
- 3. Dr. Jyoti Anand (member- IQAC)
- 4. Dr. Jasmeet Singh (member- IQAC)
- 5. Dr. Ashish Bansal (member- IQAC)
- 6. Dr. Shalini Devi (member- IQAC)
- 7. Dr. Richa Sharma (member- IQAC)

Agenda:

To discuss about the two best practices to be initiated in the campus from this academic session 2023-24.

- 1. To promote the usage of Hindi language in the campus.
- 2. Empowerment of women in the campus.

In order to achieve these best practices, the committee recommends the following:

1. To promote Hindi language usage in the campus

- a. To create a wall/space for Hindi shabdkosh near the car-parking/canteen area where Hindi idioms and word of the week could be displayed on a weekly basis. All the departments may be given the responsibility of the Hindi space for two weeks in rotation.
- b. Debates/ handwriting competitions/ Hindi related posters designing may be organized in collaboration with Hindi bhasha committee and NSS.
- c. The stage management of all the events and classroom teaching maybe done/encouraged to be done bilingually with the aim to switch to complete Hindi in due course of time.

2. Women empowerment in the campus

- a. To organise women sports competitions in the annual sports day/week of the college.
- b. To organise events related to women safety in collaboration with Local Police, women development cell (WDC) and NSS.
- c. To organise events related to women health in collaboration with WDC and NSS.

The IQAC is planning to disseminate the best practices for this academic session to all the students on the Orientation day to be held on 16th August, 2023.

If approved, the same may be uploaded on the college website.

Submitted for your kind consideration and approval.

(IQAC team)

Aelish Romal

PRINCIPAL